

NYHEDSBREV NR. 1/2022

Kære venner af CREME (Center for Resultater, Evaluering, Måling og Effekt)

Efter en hård tid i corona-land kan vi nu mærke aktiviteter boble igen. Derfor barsler vi med et nyhedsbrev.

Slanke og effektive evalueringssystemer

På den europæiske evalueringskonference i København blev principper for et letfodet, slankt og effektivt evalueringssystem lanceret. Det skabte god efterfølgende debat.

Du kan se Copenhagen Framework for Sound Evaluation Systems her:

https://www.ees2022.eu/files/copenhagen_framework_for_sound_evaluation_systems.pdf

Nyt PhD projekt om administrativt bøv!l

Rasmus Dalgaard Stenderup skriver følgende om sit speciale i statskundskab:

"*Sludge* beskriver det fænomen, at der eksisterer en form for friktion i interaktioner mellem folk og (offentlige) organisationer. Interaktioner indebærer informationsøgning, ansøgningsprocesser, sagsbehandling, forskellige former for dokumentation eller evaluering mm. Kongstanken bag *sludge*-begrebet – som det først er blevet formuleret af hhv. Richard Thaler og Cass Sunstein i løbet af de seneste år – er, at disse friktioner medfører unødvendige omkostninger for borgere og medarbejdere i form af både tid og kognitive ressourcer. Unødvendige omkostninger, der både kan og bør fjernes ved identificere og reducere konkrete forekomster af *sludge* – såkaldte *sludge audits*.

I mit speciale opstiller jeg derfor en begrebsafklaring og en operationaliserbar definition af *sludge*, der danner grundlag for den metode, jeg udvikler til at identificere *sludge* i en given offentlig organisation med borgerkontakt. Jeg pilottester min metode på Læreruddannelsen på Københavns Professionshøjskole, hvor jeg finder, at de studerende oplever det som omkostningsfuldt at få adgang til information om en række administrative aktiviteter."

Rasmus Dalgaard Stenderup, mail: rds@ifs.ku.dk arbejder videre med begrebet *sludge* i sit PhD-projekt, som han har påbegyndt på Institut for Statskundskab 1. september 2022.

Velkommen til Rasmus!

Ny bog

Peter Dahler-Larsen har redigeret "A Research Agenda for Evaluation."

Bogen rummer bud på fremtidens temaer i evalueringsforskningen fra spændende forskere og evaluatore i ti lande. Tenure track adjunkt Emily St Denny har bidraget med et kapitel om feministiske evalueringsspektiver. Se mere om bogen her: <https://www.elgar.com/shop/gbp/a-research-agenda-for-evaluation-9781839101076.html>

Kurser i evaluering

CREME får jævnligt henvendelser om kurser i evaluering uden for universitetsregi. Vi udbyder ikke sådanne kurser for tiden. Men er man interesseret, kan man følge med på LinkedIn.

Bedste hilsner

Professor Peter Dahler-Larsen, PhD, dr. scient. pol.